Item nel 1528 perseverante la ditta carestia et confluendo molti poveri in questa inclita città, i quali facevano et morivano per le strade, fu per li magnifici Signori proveditori sopra la sanità ordinato chel si avesse a far uno altro tezon in ditto bersaglio apresso il preditto et per edificazion di quello detero da ducati 800 in circa quali furno spesi sì in ditta fabrica come etiam in subsidio di ditti poveri di ordine di sue signorie

Et perché in questa opera si vedeva ogni giorno concorrer maggior gratia del Signor Dio, utilità de poveri della città et satisfasion di tutto il popolo, perciò questo pietosissimo Dominio, acciò ditto hospital avesse a continuar, permesse chel fusse fabricato et fundato di piera, et con elimosine et mandati publici quella ha continuamente sustentato et augmentato fino al presente, servendosi esso Ill.mo Dominio di ditto suo hospital a tutti besogni de suoi poveri, sì terrieri come etiam di quelli che venivano di fuori, zoè galleoti, soldati, marinari, infermi et altri poveri della città, come infermi, pupilli, orfanelle, vedoe et derelitti di ogni qualità et sexo, li quali da esso sudetto loco sono sta benignamente recetti et subvenuti.

Ita che concludendo dicemo el ditto loco olim bersaglio et nunc hospital de poveri esser sta occupato da essi poveri necessitate urgente, Deo sic providente, dominio permettente, universo populo favente con le quotidiane sue elemosine con le quali ditto povero loco senza alcuna entratta, imo senza alcuna premeditata deliberation fu erecto, augmentato et fino hora mantenuto più presto per divino miracolo et per divina providencia che per industria humana. Per tanto nui exigui et inutili ministri di quello non potemo recognoscer altro amator de ditto hospital salvo chel Signor Dio et questo Ill.mo Dominio con il favor et ajuto delli quali havemo fino hora servito et ministrato in ditto loco a beneficio delli sui poveri. Et per confirmacion delle cose preditte se offerimo ad ogni beneplacito delle ex.tie vostre farli vedere li mandati publici et justificarli quanto habbiamo prenarrato per obedientia di quelle alli qual humiliter se raccomandamo et apresentamo pro nunc dui mandati publici: uno della Ill.ma Signoria nostra fatto alli ex.mi advocati phiscal che defender debano le ragion dello Ill.mo Dominio insieme con li governatori del preditto hospital, laltro delli cl.mi Signori proveditori sopra la sanità prout in eis salva semper et reservata ogni liberta quando fusse bisogno di produr a vostre Signorie molti altri mandati publici, come havemo supraditto”.